
SEXTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 20148 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752745

PORTARIA: 411
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE SANÇÕES E RECURSOS 
ADMINISTRATIVOS NAS LICITANTES E CONTRATADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, 

D.O.E Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
571909001/MARIVALDO CASTILHO DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 
31/10/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753226
PORTARIA Nº 399 DE 01/10/2014

CONCEDER:
NOME      : LUIZ ARTUR DIAS ALVES
MATRICULA : 57190501-1
CARGO     : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 16/10/2007 A  15/10/2010
PERÍODO   : 02/10/2014 A 30/11/2014, no total de (60) 
sessenta dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 01/10/2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752850

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 749363
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 130/2014
Objeto: Fornecimento de material para hemodinâmica
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: havendo divergência entre o item cadastrado no 
sistema comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302131226200000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226200000       339030   0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 879/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753187

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, administrador, matrícula nº 
57227381/1-HOL, ocupante do cargo de chefe da Divisão de 
Manutenção do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal 
dos Contratos nº 20142849262799, nº 20142849262418, nº 
20143228280822, nº 20143200999405, nº 20143229096221 
e o nº 20143095687541, fi rmado com a empresa CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA, que têm como objeto o 
fornecimento de energia elétrica das unidades consumidoras nº 
10286, 10294, 10308, 10316, 12254 e 1143425 – Processo nº 
95.367/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 24 de setembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753192

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2014
Valor: 8.588,75

Vigência: 01/10/2014 a 24/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acrescer no limite legal de 25% o quantitativo dos 
itens do contrato, Processo nº 2014/410.996
Contrato: 214-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
S.A.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: fernando_junior@praxair.com
Telefone: 9132117284
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752716

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 06/2014/FSCMP
PROCESSO N° 192/2014/FSCMP - PROTOCOLO 
2014/89673
OBJETO: Eventual compra de material técnico hospitalar, para 
atender as necessidades da FSCMP
FORNECEDOR: BRASFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 00.799.666/0001-51, 
Inscrição Estadual nº 15.185.741-5, localizada na Rua Maravalho 
Belo nº 77, Bairro Marambaia, CEP. 66.623-240, Belém – Para, 
endereço eletrônico: brasfarma@globo.com, Fone: (91) 3131-
6200, Fax: (91) 3243-2303, neste ato representada pelo(a) 
Sr(ª) MARIA DO SOCORRO SOUSA CARDIM, vencedora 
do item 35 do Referido certame de acordo com o Termo de 
Referência (Anexo I do edital).

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL MARCA QUANT. VALOR UNIT.

35

SERINGA HIPODERMICA, DESCARTAVEL, 
1ML, COM AGULHA, COM DISPOSITIVO 
DE SEGURANÇA: QUE ATENDA A NR 
32, ESTERIL, COM AGULHA TAMANHO 
APROXIMADO DE 13 X 4.5, BICO SLIP, 
TOTALMENTE TRANSPARENTE, GRADUAÇÃO 
VOLUMETRICA, PRECISA E LEGIVEL, 
GRADUADA DE 0,02ML EM 0,02ML, 
IMPRESSÃO EM OFF-SET, COM MAXIMA 
FIXAÇÃO E NITIDEZ EM SEUS ALGARISMOS, 
PISTÃO DE BORRACHA ATOXICA QUE 
PROPORCIONE UM DESLIZE SUAVE DURANTE 
A INJEÇÃO OU ASPIRAÇÃO. A EMBALAGEM 
PRIMARIA E INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU 
CIRURGICO DEVERA CONSTAR TIPO DE 
ESTERILIZAÇÃO, NOME E MARCA DO 
PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, 
NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE/ANVISA. O PRODUTO DEVE POSSUIR 
CERTIFICAÇÃO REALIZADA POR ORGANISMO 
DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTO-OCP, 
ACREDITADO PELO INMETRO,CONFORME 
PORTARIA Nº 503, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2000 E 2011 E RDC Nº 03 DE FEVEREIRO 
DE 2011.

BD 
SAFETY 
GLIDE

90.000

R$ 1,52 
(um real e 
cinquenta 

e dois 
centavos)

VALIDADE: DE 03/09/2014 ATÉ 02/09/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CONCEIÇÃO MATOS 
PESSOA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752828

PORTARIA Nº 698/GAPE/GABP/FSCMPA, DE 07.07.2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.682 de 11/07/2014.
Referente ás Férias da servidora Helena de Cássia Neves, Id. 
Funcional nº 57196586-1.
ONDE SE LÊ: 03.08.2014 a 01.09.2014
LEIA-SE: 01.08.2014 a 30.08.2014
Belém, 25 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 752922

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01669
Valor: 7.000,00
Data: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 08/12/2014
Objeto: Compra de material e medicamentos para Hemodiálise.
Registro de Preços: 47/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030  0103000000          Estadual
Contratado: PRONEFRO BRASIL LTDA
Endereço: R Matheus P Carvalho, Bairro: Estância Pinhais, 878
CEP. 83323-220 - Pinhais/PR
Telefone: 4130334646
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 752932

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01670
Valor: 14.981,00
Data: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 08/12/2014
Objeto: Compra de material de higiene e limpeza.
Registro de Preços: 55/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030  0269000000          Federal
Contratado: UNIJOHN SISTEMAS DE LIMPEZA LTDA
Endereço: R Br de Sabará, Bairro: Madre Gertrudes, 219
CEP. 30512-750 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3133892774
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE N.º 002/2014/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753218
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002. Resolve: homologar a adjudicação efetivada no Convite 
n.º 002/2014/FSCMPa, do tipo menor preço cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na elaboração de projetos 
executivos de arquitetura e complementares para a Unidade do 
Fígado da FSCMPa, sendo vencedora do certame a empresa DPJ 
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA..
Belém/Pa, 02 de outubro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
N.º 074/2014/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753232
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará -FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002. Resolve: homologar a adjudicação efetivada 
no Pregão Eletrônico SRP n.º 074/2014/FSCMPa, do tipo 
menor preço cujo objeto é a eventual compra de detergente 
enzimático para atender as necessidades da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, sendo vencedoras do certame as 
empresas: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, 
ITENS 42,43,44 E 46, GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO 
LTDA – ME, ITENS 49 E 50, ALFAMED COMERCIAL LTDA – 
EPP, ITENS 47 E 48, F. CARDOSO & CIA LTDA, ITENS 20,21,
23,25,26,27,29,30,38,39,40 E 41, CIRUBEL CIRURGICA BELÉM 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, ITENS 04,05,06,07
,08,09,10,11,13,14,15,16,17,18 e 19 e CBA – COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP, ITENS 32,33 E 34. 
Fracassados os itens 02,03,22,24,28,31,35,36,37 e 45.
Belém/Pa, 19 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 752980

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01730
Valor: 168,00
Data: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 22/12/2014
Objeto: Contratação de serviço de hospedagem.
Dispensa: 0/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339030  0103000000          Estadual
Contratado: GOLD MAR HOTEL LTDA
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, Bairro: Umarizal, 132
CEP. 66050-420 - Belém/PA
Telefone: 9130858400
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA


